
I

霍邱县国家农村黑臭水体治理试点项目

地表水环境影响专项评价

建设单位：霍邱县孟集镇人民政府、霍邱县临淮岗镇人民政府、

霍邱县石店镇人民政府、霍邱县扈胡镇人民政府、霍

邱县乌龙镇人民政府、霍邱县众兴集镇人民政府、霍

邱县高塘镇人民政府、霍邱县临水镇人民政府、霍邱

县河口镇人民政府、霍邱县曹庙镇人民政府、霍邱县

马店镇人民政府、霍邱县冯井镇人民政府、霍邱县彭

塔镇人民政府

编制单位：安徽恩远环境工程有限公司

二〇二四年七月



II

目 录

1 总论 ....................................................................................................................................... 1
[...]
居民点 2 10 120 4.1 5

曹庙镇小王

府私房菜屋

后塘

居民点、学校
15户+1所

学校
120 31.5 35

居民点 10 120 4.1 5

石店镇高庄

村村部后塘

居民点 1 30 120 12 15

居民点 2 10 120 3.6 5



18

马店镇五岗

村西连塘

组、腰庄组

放水沟

五岗小学 17人 120 2.1 2

居民点 1 18 120 6.6 8

居民点 2 10 120 3.6 5

河口镇高峰

组扈胡分干

渠高峰段水

渠

高峰组生活

污水、文才学

校及沿线公

厕

770人 180 92 100

临淮岗镇

小新村谷

堆组水渠

小新村谷堆

组居民点
11 120 4.5 5

③设计进、出水水质

进水水质：

根据霍邱县的相关资料，目前农村地区采用截流方式收集污水。随着农村污水管网

的完善，进厂污水水质浓度将高于现状污水厂进水水质，随着今后乡镇分流制排水体制

的不断完善，为污水处理厂在今后运行中适应水质的变化留有一定的余地，并且参考周

边已有污水处理设施的进水水质情况，最终推荐本工程设计进水水质如下表所示：

表 2.2-4 项目设计进水水质

项目 CODcr BOD5 SS 总氮 氨氮 TP

进水水质 100-300 60-170 100-200 ≤40 20-60 ≤4

*注：除水温和 pH值外，其他指标单位均为 mg/l。

出水水质：

乌龙镇尹老庄村村部院墙外往西大塘 1座 3t/d的污水站、马店镇五岗村西连塘组、

腰庄组放水沟 1座 2t/d的污水处理站出水水质满足《农村生活污水处理设施水污染排放

标准》（DB34/3527-2019）二级标准限值要求，粪大肠菌群满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）要求；其余 19座乡镇污水处理站废水处理达到《农村生活污水处理

设施水污染物排放标准》（DB34/3527-2019）一级 B标准限值后，粪大肠菌群满足《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）要求。

表 2.2-5 项目设计出水水质（单位：mg/L）

项 目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 标准

出水水质

≤60 - ≤30 ≤15（25） ≤30 ≤3 （DB34/3527-2019
）一级 B标准

≤100 - ≤50 ≤25（30） - - （DB34/3527-2019
）二级标准

注：pH无量纲，指标单位为 mg/L。括号外数值为水温>12℃ 时的控制指标，括号内数值为水

温≤12℃时的控制指标。



19

表 2.2-6 农田灌溉水质标准

序号 项目类别
作物种类

水田作物 旱地作物 蔬菜

1 pH值 5.5-8.5
2 水温/℃ 35
3 悬浮物/（mg/L）≤ 80 100 60a，15b

4 五日生化需氧量/（mg/L）≤ 60 100 40a，15b

5 化学需氧量/（mg/L）≤ 150 200 100a，60b

6 阴离子表面活性剂/（mg/L）≤ 5 8 5
7 氯化物（以 Cl-计）/（mg/L）≤ 350
8 硫化物（以 S2-计）（mg/L）≤ 1
9 全盐量（mg/L）≤ 1000（非盐碱土地区），2000（盐碱土地区）

10 总铅（mg/L）≤ 0.2
11 总镉（mg/L）≤ 0.01
12 铬（六价）（mg/L）≤ 0.1
13 总汞（mg/L）≤ 0.001
14 总砷（mg/L）≤ 0.05 0.1 0.05
15 粪大肠菌群/（MPN/L） 40000 40000 20000a，10000b

16 蛔虫卵数/（个/10L） 20 20a，10b

a 加工、烹调及去皮蔬菜。

b 生食类蔬菜、瓜果和草本水果。

本项目拟扩建孟集镇污水处理厂废水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准后，尾水排入南大桥支渠。

表 2.2-7 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）（单位：mg/L）
项 目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP
出水水质 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5

④污水处理站主要构筑物

表 2.2-8 污水处理站及泵站构筑物一览表

序号 名称 型号及规格 单位 数量

5t/d一体化污水处理设施

1 三格化粪池 V=4m3 1 座

2 太阳能地埋式一体化污水处

理设备（含净水智控机）
Q=5m3/d 1 台

3 调节池 V=4m3 1 台

4 一体化设备基础 3500×2100×400mm 1 座

5 站区内铺装 8000×5000mm 21 m2

6 护栏 锌钢材质 24.5 m
7 污泥池 V=2m3 1 台

8 大门 B=1.5m 1 套

9 宣传栏 SS304 1 项

10 排放井 400×600×600mm 1 项

18t/d一体化污水处理设施

1 三格化粪池 V=4m3 1 座

2 太阳能地埋式一体化污水处 Q=18m3/d 1 台



20

理设备（含净水智控机）

3 调节池 V=12m3 1 台

4 一体化设备基础 6200×2300×400mm 1 座

5 站区内铺装 7500×7300mm 46 m2

6 护栏 锌钢材质 30 m
7 污泥池 V=2m3 1 台

8 大门 B=1.5m 1 套

9 宣传栏 SS304 1 项

10 排放井 400×600×600mm 1 项

11 板框压滤机 / 1 台

100t/d一体化污水处理设施（徐郢村）

1 太阳能地埋式一体化污水处

理设备（含净水智控机）
Q=200m3/d 1 台

2 一体化设备基础 18500×4500×400mm 1 座

3 板框压滤机 / 1 台

3t/d一体化污水处理设施

1 三格化粪池 V=3m3 1 座

2 调节池 1t 1 台

3 太阳能地埋式一体化污水处

理设备（含净水智控机）
Q=3m3/d 1 台

4 硬化 C25混凝土浇筑 0.27 m3

5 混凝土井盖 ø300 1 台

6 混凝土井盖 ø400 1 台

10t/d 一体化污水处理设施

1 三格化粪池 V=10m3 1 座

2 太阳能地埋式一体化污水处

理设备（含净水智控机）
Q=10m3/d 1 台

3 调节池 V=5m3 1 台

4 一体化设备基础 4100×2000×400mm 1 座

5 站区内铺装 5500×6000mm 1 项

6 护栏 锌钢材质 23 m
7 污泥池 V=4m3 1 台

8 大门 B=1.5m 1 套

9 宣传栏 SS304 1 项

10 排放井 400×600×600mm 1 项

11 板框压滤机 / 1 台

15t/d一体化污水处理设施

1 三格化粪池 V=10m3 1 座

2 太阳能地埋式一体化污水处

理设备（含净水智控机）
Q=15m3/d 1 台

3 调节池 V=7m3 1 台

4 一体化设备基础 5800×2000×400mm 1 座

5 站区内铺装 7000×7000mm 1 项

6 护栏 锌钢材质 49 m
7 污泥池 V=5m3 1 台

8 大门 B=1.5m 1 套

9 宣传栏 SS304 1 项



21

10 排放井 400×600×600mm 1 项

11 板框压滤机 / 1 台

35t/d一体化污水处理设施

1 三格化粪池 V=30m3 1 座

2 太阳能地埋式一体化污水处

理设备（含净水智控机）
Q=35m3/d 1 台

3 调节池 V=18m3 1 台

4 一体化设备基础 7600×2700×400mm 1 座

5 站区内铺装 10600×8900mm 1 项

6 护栏 锌钢材质 37.5 m
7 污泥池 V=12m3 1 台

8 大门 B=1.5m 1 套

9 宣传栏 SS304 1 项

10 排放井 400×600×600mm 1 项

11 板框压滤机 / 1 台

2t/d一体化污水处理设施

1 太阳能地埋式一体化污水处

理设备（含净水智控机）
Q=2m3/d 1 台

2 调节池 V=1m3 1 台

3 一体化设备基础 2000×1300×1300mm 1 座

4 站区内铺装 3800×1300mm 1 项

5 护栏 锌钢材质 37.5 m
6 大门 B=1.5m 1 套

7 宣传栏 SS304 1 项

8 排放井 400×600×600mm 1 项

9 进厂道路 20 m2

8t/d 一体化污水处理设施

1 太阳能地埋式一体化污水处

理设备（含净水智控机）
Q=8m3/d 1 台

2 调节池 V=4m3 1 台

3 一体化设备基础 3500×2100×400mm 1 座

4 站区内铺装 9800×3000mm 1 项

5 护栏 锌钢材质 25.6 m
6 污泥池 V=2m3 1 台

7 大门 B=1.5m 1 套

8 宣传栏 SS304 1 项

9 排放井 400×600×600mm 1 项

100t/d一体化污水处理设施（河口镇高峰组）

1 三格化粪池 V=4m3 1 座

2 太阳能地埋式一体化污水处

理设备（含净水智控机）
Q=100m3/d 1 台

3 调节池 V=50m3 1 台

4 一体化设备基础 10800×3500×400mm 1 座

5 站区内铺装 15900×7000mm 1 项

6 护栏 锌钢材质 46 m
7 污泥池 V=30m3 1 台

8 大门 B=1.5m 1 套



22

9 宣传栏 SS304 1 项

10 排放井 400×600×600mm 1 项

11 板框压滤机 / 1 台

1500t/d污水处理设施

1 粗格栅及进水泵房 8.4×7.4m 1 座

2 组合调节池 17.8×11.8m 1 座

3 一体化设施 17.7×7.6m 3 套

4 巴氏计量槽 6.1×1.0m 1 座

5 污泥浓缩池 7.0×7.0m 1 座

6 污泥脱水间 9.8×6.2m 1 座

7 配电间及加药间 8.1×9.0m 1 座

8 生物除臭塔 6.0×3.0m 1 座

9 板框压滤机 / 1 台

⑤污水处理站主要设备参数

表 2.2-9 污水处理站主要设备参数一览表

序号 名称 技术参数 单位 数量

5t/d一体化污水处理设施

1 紫外灯 40W 1 台

2 太阳能充电控制器 60A 1 台

3 电源转换器 1000W 1 台

4 蓄电池 12V储能电池 2 台

5 太阳能板 150W 8 台

6 污水提升泵 40W 1 台

7 风机 230W 1 台

8 控制太阳能净水智控机 350mm×250mm 1 台

18t/d一体化污水处理设施

1 紫外灯 40W 1 台

2 太阳能充电控制器 60A 2 台

3 电源转换器 2000W 1 台

4 蓄电池 12V储能电池 4 台

5 太阳能板 150W 16 台

6 污水提升泵 100W 1 台

7 风机 230W 1 台

8 控制太阳能净水智控机 350mm×250mm 1 台

100t/d一体化污水处理设施（徐郢村）

1 紫外灯 60W 1 台

2 太阳能充电控制器 100A 1 台

3 电源转换器 6000W 1 台

4 蓄电池 12V储能电池 8 台

5 太阳能板 150W 36 台

6 污水提升泵 750W 1 台

7 风机 230W 12 台

8 控制太阳能净水智控机 350mm×250mm 1 台

3t/d一体化污水处理设施

1 紫外灯 10W 1 台

2 电源转换器 500W 1 台



23

3 蓄电池 12V储能电池 1 台

4 太阳能板 300W 1 台

5 污水提升泵 100W 1 台

6 风机 230W 1 台

7 控制太阳能净水智控机 150mm×120mm 1 台

10t/d 一体化污水处理设施

1 紫外灯 40W 1 台

2 太阳能充电控制器 60A 2 台

3 电源转换器 1500W 1 台

4 蓄电池 12V储能电池 4 台

5 太阳能板 150W 12 台

6 污水提升泵 70W 1 台

7 风机 230W 2 台

8 控制太阳能净水智控机 350mm×250mm 1 台

15t/d一体化污水处理设施

1 紫外灯 40W 1 台

2 太阳能充电控制器 60A 2 台

3 电源转换器 2000W 1 台

4 蓄电池 12V储能电池 4 台

5 太阳能板 150W 12 台

6 污水提升泵 70W 1 台

7 风机 230W 3 台

8 控制太阳能净水智控机 350mm×250mm 1 台

35t/d一体化污水处理设施

1 紫外灯 40W 1 台

2 太阳能充电控制器 60A 2 台

3 电源转换器 2500W 1 台

4 蓄电池 12V储能电池 6 台

5 太阳能板 150W 20 台

6 污水提升泵 100W 1 台

7 风机 230W 4 台

8 控制太阳能净水智控机 350mm×250mm 1 台

2t/d一体化污水处理设施

1 紫外灯 10W 1 台

2 太阳能充电控制器 60A 1 台

3 电源转换器 500W 1 台

4 太阳能板 300W 1 台

5 污水提升泵 10W 1 台

6 风机 35W 1 台

7 控制太阳能净水智控机 150mm×120mm 1 台

8t/d 一体化污水处理设施

1 紫外灯 40W 1 台

2 太阳能充电控制器 60A 2 台

3 电源转换器 1000W 1 台

4 蓄电池 12V储能电池 4 台

5 太阳能板 150W 12 台

6 污水提升泵 40W 1 台



24

7 风机 230W 2 台

8 控制柜 关联远程云平台 1 台

9 太阳能净水智控机 350mm×250mm 1 台

100t/d一体化污水处理设施（河口镇高峰组）

1 紫外灯 60W 1 台

2 太阳能充电控制器 60A 2 台

3 电源转换器 5000W 1 台

4 蓄电池 12V储能电池 8 台
[...]
1.974

南大桥支渠

（排污口下

游 2.0km处

至城东湖汇

入口）

枯水期 22.201 14.992 1.739 0.299

表 6.2-12 河流水质参数一览表（非正常工况）

河流 时期
COD(mg/L) NH3-N(mg/L)

排放浓度 背景浓度 排放浓度 背景浓度

南大桥支渠

（排污口至

下游 2.0km
处）

枯水期 50 25.286
5（8），本次按

5mg/L进行预

测

1.974

南大桥支渠

（排污口下

游 2.0km处

至城东湖汇

入口）

枯水期 28.826 14.992 2.403 0.299

（3）预测结果与评价

表 6.2-13 正常工况南大桥支渠排污口下游 2000m范围内污染物浓度预测结果

x(m)
本项目对各断面预测浓度

COD(mg/L) 氨氮（mg/L)

0 22.64 1.770

50 22.629 1.769

100 22.618 1.768

200 22.596 1.767

500 22.529 1.762

800 22.463 1.757

1000 22.419 1.754

1500 22.310 1.747



88

2000 22.201 1.739

表 6.2-14 正常工况南大桥支渠排污口下游 2000m至城东湖入湖口处污染物浓度

预测结果

x(m) COD(mg/L) 氨氮（mg/L)

0 14.992 0.299

10 14.921 0.294

50 14.915 0.294

100 14.908 0.294

200 14.893 0.293

300 14.878 0.293

400 14.864 0.2937

500 14.849 0.293

800 14.806 0.2927

1000 14.777 0.292

1100（入城东湖口交

汇处）
14.7627 0.2917

表 6.2-15 非正常工况南大桥支渠排污口下游 2000m范围内污染物浓度预测结果

x(m)
本项目对各断面预测浓度

COD(mg/L) 氨氮（mg/L)

0 29.397 2.445

50 29.382 2.444

100 29.368 2.443

200 29.339 2.441

500 29.253 2.435

800 29.167 2.428

1000 29.110 2.424

1500 28.968 2.414

2000 28.826 2.403

表 6.2-16 非正常工况南大桥支渠排污口下游 2000m至城东湖入湖口处污染物浓

度预测结果

x(m) COD(mg/L) 氨氮（mg/L)

0 15.101 0.312

10 15.100 0.312

50 15.094 0.312

100 15.086 0.312

200 15.072 0.312



89

300 15.057 0.311

400 15.042 0.311

500 15.027 0.311

800 14.983 0.310

1000 14.954 0.309

1100（入城东湖口交

汇处）
14.939 0.309

根据前文论述，南大桥支渠水质考核目标为Ⅴ类水体，由于入河排污口附近

存在城东湖霍邱自然保护区地表水环境保护目标，遵循地表水环境质量底线要求，

主要污染物（化学需氧量、氨氮、总磷、总氮）需预留必要的安全余量。根据《环

境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的有关规定：“受纳水体水环境

质量标准为 GB3838Ⅳ、Ⅴ类水域，安全余量按照不低于建设项目污染源排放量核

算断面（点位）环境质量标准的 8%确定（安全余量≥环境质量标准×8%）”，本项

目入河排污口下游 2.0km处水质标准须满足 COD≤36.8mg/L，氨氮≤1.84mg/L。

根据上述预测可知，正常工况，枯水条件下孟集镇污水处理厂尾水正常排放情

况下，排污口下游 2.0km处（核算断面）氨氮及 COD预测浓度均满足安全余量要

求，即 COD≤36.8mg/L，氨氮≤1.84mg/L。

根据《六安市水功能区划》可知，城东湖霍邱自然保护区水质管理目标为Ⅲ

类水体，本项目南大桥支渠与城东湖交汇处氨氮、COD预测浓度满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ类标准要求。

非正常工况，枯水条件下孟集镇污水处理厂尾水正常排放情况下，排污口下游

2.0km处（核算断面）氨氮预测浓度均超过安全余量要求，即氨氮≤1.84mg/L。南大

桥支渠与城东湖交汇处氨氮、COD 预测浓度满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅱ类标准要求。出现非正常事故时应及时采取相应的措施，

最大限度杜绝非正常事故排放的发生。

综上，项目实施后尾水排放对南大桥支渠及城东湖霍邱自然保护区水质无明显

影响，本项目经截污纳管、生态修复等治理完成后，对区域水环境、大气环境、土

壤环境等均起到了一定的正面影响。

6.2.2依托现有污水处理厂处理可行性分析

由于临淮岗镇八里棚九里河、扈胡镇扈胡分干渠街道段、石店镇双庄村梁楼

组大塘、高塘镇朱老庄村朱庄组大塘、河口镇十三湾村上元组至双门组水渠、冯

井镇卫生院北侧水渠、彭塔村明德学校食堂、教师住房区东侧水渠治理过程中截



90

污纳管废水，经新建污水管网，分别接入镇区已建污水处理厂处理，本次评价对

上述 7处水体截污纳管废水进行依托可行性分析。



91

表6.2-17 依托已建污水处理厂处理可行性

序

号

黑臭水体名

称
废水量
/m3/d

污染物产生浓度
/mg/L

接管浓度
/mg/L 收水范围 污水处理工艺 处理规模/t/d

剩余处

理能力
/t/d

尾水去向
依托可

行性

1 九里河 8.64

COD 280 300 临淮岗镇镇

区，服务总人

口约 1.6万人。

“预处理+A2/O生化池+混
凝 D型过滤+紫外消毒”工

艺

1500 300 淮河
依托可

行
NH3-N 30 30
BOD5 140 150
TP 4 4

2 梁楼组大塘 18

COD 280 300 石店镇镇区，

服务人口约

1.2万人。

“预处理+A2/O生化池+混
凝 D型过滤+紫外消毒”工

艺

800 136
五里井支

渠、沿岗

河

依托可

行
NH3-N 30 30
BOD5 140 150
TP 4 4

3 扈胡分干渠

街道段
20

COD 280 300 扈胡镇规划镇

区，服务对象

为镇区居民日

常生活产生的

生活污水。

“预处理+A2/O生化池+混
凝 D型过滤+紫外消毒”工

艺

800 120
户胡分干

渠、找母

河

依托可

行

NH3-N 30 30
BOD5 140 150

TP 4 4

4 朱庄组大塘 18

COD 280 300 高塘镇镇区，

服务总人口约

1.3万人。

“预处理+A2/O生化池+混
凝 D型过滤+紫外消毒”工

艺

800 200
三里桥排

灌渠、沿

岗河

依托可

行
NH3-N 30 30
BOD5 140 150
TP 4 4

5 上元组至双

门组水渠
288

COD 280 300 河口镇规划镇

区，服务对象

为镇区居民日

常生活产生的

生活污水。

“预处理+A2/O生化池+混
凝 D型过滤+紫外消毒”工

艺

800 150 大堰沟、

沣河

依托可

行

NH3-N 30 30
BOD5 140 150

TP 4 4

6 卫生院北侧

水渠
43.2

COD 280 300 冯井镇中心镇

区，服务人口

约 1.0万人

“预处理+A2/O生化池+混
凝 D型过滤+紫外消毒”工

艺

800 160 大堰沟、

沣河

依托可

行
NH3-N 30 30
BOD5 140 150
TP 4 4

7
明德学校食

堂、教师住
48

COD 280 300
彭塔镇（原彭

塔乡）规划镇

预处理采用“粗格栅+调节

池（含沉砂区）+转鼓细格
600 180

姜贤庄支

渠、淠河

依托可

行
NH3-N 30 30
BOD5 140 150



92

序

号

黑臭水体名

称
废水量
/m3/d

污染物产生浓度
/mg/L

接管浓度
/mg/L 收水范围 污水处理工艺 处理规模/t/d

剩余处

理能力
/t/d

尾水去向
依托可

行性

房区 区，服务人口

约 0.8万人。

栅+选择池”，二级处理采

用“MABR 一体化设备”，深

度处理采用“D 型滤罐”，
消毒采用“次氯酸钠消毒”

TP 4 4



93

（1）依托污水处理厂概况

临淮岗镇污水处理厂：临淮岗镇污水处理厂位于霍邱县临淮岗乡船舶工业园沿淮河

路南侧淮滨大道东侧，服务范围为临淮岗乡规划镇区，服务人口约1.6万人，收水类型为

镇区居民日常生活产生的生活污水。采用“预处理+A2/O生化池+混凝D型过滤+紫外消

毒”的处理工艺，其中预处理采用“粗格栅+沉砂+调节池”，二级处理采用A2/O生化池，

深度处理采用混凝D型过滤，消毒采用紫外消毒。近期实施污水处理规模为1500m3/d，

同时配套建设43.898km污水管网。污水处理厂尾水经明渠排入淮河，排污口地理坐标为

东经116°18′33.76″，北纬32°27′01.73″。

石店镇污水处理厂：石店镇污水处理厂位于霍邱县石店镇双庄村，服务范围为石店

镇规划镇区，服务人口约1.2万人，收水类型为镇区居民日常生活产生的生活污水。采用

“预处理+A2/O生化池+混凝D型过滤+紫外消毒”的处理工艺，近期实施污水处理规模

为1000m3/d，同时配套建设18.848km污水管网。尾水排入厂区东侧的五里井支渠，流经

15.6km五里井支渠汇入沿岗河，排污口地理坐标为东经116°03′34.48″，北纬32°16′39.06″。

扈胡镇污水处理厂：扈胡镇污水处理厂位于霍邱县扈胡镇扈胡村，服务范围为扈胡

镇规划镇区，服务对象为镇区居民日常生活产生的生活污水。采用“预处理+A2/O生化

池+混凝D型过滤+紫外消毒”的处理工艺，厂区内主要建（构）筑物包括：格栅井、沉

砂池、调节池、厌氧池、缺氧池、好氧池、二沉池、混凝沉淀池、中间水池、D型滤池、

紫外消毒渠、清水池、污泥池、辅助用房。近期实施污水处理规模为800t/d，同时配套

建设13.313km污水管网。废水处理后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级

A标准，尾水排入厂区北侧户胡分干渠，经5.5km的户胡分干渠后汇入找母河。

高塘镇污水处理厂：高塘镇污水处理厂位于霍邱县高塘镇朱老庄村，服务范围为高

塘镇规划镇区，服务人口约1.3万人，收水类型为镇区居民日常生活产生的生活污水。采

用“预处理+A2/O生化池+混凝D型过滤+紫外消毒”的处理工艺，其中预处理采用“粗

格栅+沉砂+调节池”，二级处理采用A2/O生化池，深度处理采用混凝D型过滤，消毒采

用紫外消毒。近期实施污水处理规模为800m3/d，同时配套建设10.019km污水管网。尾

水排入厂区南侧三里桥排灌渠，流经2.7km排灌渠后汇入沿岗河，排污口地理坐标为东

经116°03′17.06″，北纬32°24′12.17″。

河口镇污水处理厂：河口镇污水处理厂位于霍邱县河口镇035县道东侧，服务范围

为河口镇规划镇区，服务对象为镇区居民日常生活产生的生活污水。采用“预处理+A2/O



94

生化池+混凝D型过滤+紫外消毒”的处理工艺，厂区内主要建（构）筑物包括：格栅渠、

调节池、沉砂池、厌氧池、缺氧池、好氧池、二沉池、D型滤池、紫外消毒渠、污泥池、

污泥调理池、污泥脱水间、辅助用房、综合楼。近期实施污水处理规模为800t/d，同时

配套建设21.641km污水管网。

冯井镇污水处理厂：冯井镇污水处理厂位于霍邱县冯井镇中军楼村，服务范围为冯

井镇中心镇区，服务人口约1.0万人，收水类型为镇区居民日常生活产生的生活污水。项

目采用MABR一体化污水处理工艺（其中：预处理采用“粗格栅+调节池+转鼓细格栅+

选择池”，二级处理采用“MABR一体化设备”，深度处理采用“DA863过滤器”，消

毒采用“次氯酸钠消毒”）。尾水经厂区东侧新街堰沟13.5km后，在周集镇薛集村处汇

入沿岗河，排污口地理坐标为东经115°56′13.00″，北纬32°26′41.70″。

彭塔镇污水处理厂：彭塔镇污水处理厂位于霍邱县彭塔镇（原彭塔乡）026县道南

侧，服务范围为彭塔镇（原彭塔乡）规划镇区，服务人口约0.8万人，收水类型为镇区居

民日常生活产生的生活污水。采用MABR一体化污水处理工艺，其中预处理采用“粗格

栅+调节池（含沉砂区）+转鼓细格栅+选择池”，二级处理采用“MABR一体化设备”，深

度处理采用“D型滤罐”，消毒采用“次氯酸钠消毒”。近期实施污水处理规模为600m3/d，

同时配套建设14.653km污水管网。尾水排入1.1km自然沟渠经过300m姜贤庄支渠后进入

小淠河最后汇入淠河，排污口地理坐标为东经116°30′01″，北纬32°06′36.00″。

（2）污水处理工艺



95

图6.2-1 临淮岗镇、石店镇、扈胡镇、高塘镇、河口镇污水处理工艺流程及产污节

点图（1）



96

图6.2-2 冯井镇、彭塔镇污水处理工艺流程及产污节点图（2）

（3）接管可行性分析

根据前文表6.2-5 依托已建污水处理厂处理可行性分析汇总表可知，本次黑臭水体

治理过程中需要截污纳管的废水，其废水排放量均在已建污水处理设施剩余处理能力范



97

围内。本次治理临淮岗镇八里棚九里河、扈胡镇扈胡分干渠街道段、石店镇双庄村梁楼

组大塘、高塘镇朱老庄村朱庄组大塘、河口镇十三湾村上元组至双门组水渠、冯井镇卫

生院北侧水渠、彭塔村明德学校食堂、教师住房区东侧水渠黑臭水体生活废水污染源主

要分布在镇区范围内，属于各镇区污水处理厂服务范围之内，通过本次治理过程中建设

污水管网及提升泵站等设施后，均可纳入污水处理厂处理。通过表格中汇总数据可知，

本项目治理的临淮岗镇八里棚九里河等7处生活废水污染源产生浓度均满足各镇区污水

处理厂接管浓度要求。

综上，本次治理临淮岗镇八里棚九里河、扈胡镇扈胡分干渠街道段、石店镇双庄村

梁楼组大塘、高塘镇朱老庄村朱庄组大塘、河口镇十三湾村上元组至双门组水渠、冯井

镇卫生院北侧水渠、彭塔村明德学校食堂、教师住房区东侧水渠黑臭水体生活废水依托

各镇区污水处理厂处理，对污水处理站负荷冲击较小，本项目建成后各镇区污水处理厂

有能力接纳本项目废水，接管可行。

6.2.3项目排污口设置

根据国家环境保护总局《关于开展排放口规范化整治工作的通知》及《安徽省污染

源排放口规范化整治管理办法》的排水体制的规定要求。建设项目必须严格实施“雨污

分流”、“清污分流”，项目只能设置一个污水排放口，一个雨水排放口。

根据前文分析，本次黑臭水体治理过程中拟建的污水处理站中，仅有孟集镇污水处

理厂废水经现状排污口排放至南大桥支渠，最终汇入城东湖，根据《霍邱县国家农村黑

臭水体治理试点项目霍邱县孟集镇污水处理厂入河排污口设置（扩大）论证报告》可知，

孟集镇污水处理厂排污口位于污水处理厂北侧院外，南大桥支渠南岸。经纬度：东经：

116°24′15.4″，北纬：32°11′21.6″，孟集镇污水处理厂尾水经厂区东侧 2个水塘后，自流

至南大桥支渠，最终汇入城东湖。

6.2.4污水处理工程对受纳水体的影响分析

一）、孟集镇污水处理厂扩建工程对受纳水体影响分析

1、对南大桥支渠、城东湖霍邱自然保护区影响

根据前文 6.2.1孟集镇污水处理厂尾水排放预测与评价可知，正常工况，枯水条件下

孟集镇污水处理厂尾水正常排放情况下，排污口下游 2.0km处（核算断面）氨氮及 COD

预测浓度均满足安全余量要求，即 COD≤36.8mg/L，氨氮≤1.84mg/L。
正常工况下，孟集镇污水处理厂尾水经南大桥支渠湿地工程处理后，在其下游3.2km



98

处汇入城东湖，南大桥支渠与城东湖交汇处水质满足城东湖霍邱自然保护区水质目标标

准（Ⅱ类标准）。

经调查孟集镇污水处理厂排污口距安徽霍邱东西湖省级自然保护区边界约4.5km，

距离相对较远，不在保护区范围内。南大桥支渠水生态治理、生态修复工程建成后，可

大幅削减区域生活污水、农业面源污染直排进入水体，减少汇入城东湖内有机污染负荷，

对保护区的水质改善起到良好的环境正效应。

2、对汲河霍邱开发利用区影响分析

孟集镇污水处理厂扩建工程尾水，正常工况下，排污口经南大桥支渠湿地工程处理

后，在其下游3.2km处汇入城东湖，经过前文预测分析，南大桥支渠与城东湖交汇处氨氮、

COD预测浓度满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅱ类标准要求。

根据《六安市水功能区划》可知，汲河霍邱开发利用区起点位于固镇西汲河公路桥，

终点位于汲河入城东湖口，全长 55km，由于汲河霍邱开发利用区位于城东湖霍邱自然

保护区上游，正常工况下，本项目尾水排放不会对城东湖霍邱自然保护区上游汲河霍邱

开发利用区产生影响。

非正常工况，枯水条件下孟集镇污水处理厂尾水正常排放情况下，排污口下游 2.0km

处（核算断面）氨氮预测浓度均超过安全余量要求，因此，在汛期或者非正常事故时，

城东湖内湖水倒灌进去汲河霍邱开发区利用区，可能使汲河内水质不能稳定达到《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准。

因此，在污水处理设施建设期间就应设置各种预防措施，还要建立事故应急机制，加

强对非正常事故时监测及管理，对可能发生的事故制定必要的应对措施，最大限度杜绝非